
山西亿铭铸业有限责任公司

废渣铁绿色再生综合利用建设项目

环境影响报告书

（公示本）

中国科学院山西煤炭化学研究所

二 O二 O年五月



进厂道路

建设项目厂址

建设项目厂址



目 录

第一章 概述...................................................................................................................................... 1

1.1 建设项目的特点.....................................................................................................................1
[...]
颗粒物 15000 0.58 3.76

18
V法铸造抛丸排气筒

DA019
颗粒物 15000 0.069 0.15

19
湿型粘土砂和 V法铸造车

间二次除尘排气筒 DA020
颗粒物 15000 0.25 1.62

20
离心铸管车间浇铸排气筒

DA021
颗粒物 15000 0.52 3.37

21
3-4#中频感应电炉排气筒

DA022
颗粒物 15000 0.608 3.94

22 喷漆、烘干 排气筒 DA023
颗粒物 15000 0.571 3.7

非甲烷总烃 20000 0.761 4.93

23
离心铸管车间 1#切环、清理

排气筒 DA024
颗粒物 15000 0.44 0.95

24
离心铸管车间 2#切环、清理

排气筒 DA025
颗粒物 15000 0.44 0.95

25
离心铸管车间 3#切环、清理

排气筒 DA026
颗粒物 15000 0.44 0.95

26
离心铸管车间二次除尘排

气筒 DA027
颗粒物 15000 0.474 3.07

一般排放口合计
颗粒物 80.83

非甲烷总烃 9.56

有组织排放口总计

颗粒物 92.49

SO2 35.00

NO2 31.35

非甲烷总烃 9.56



122

表 5.1-11 大气污染物排放量核算表（无组织）

序

号
排放口编号 产污环节 污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标

准
年排

放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1
湿型粘土砂和

V法铸造车间

混砂、浇注、落

砂、砂处理、浸

漆等

颗粒物
全封闭生

产车间

《铸造工业

大气污染物

排放限值》

（征求意见

稿）

1.0 0.54

非甲烷

总烃
2.0 0.59

2 离心铸管车间
制模、浇注、落

砂、砂处理等

颗粒物
全封闭生

产车间

1.0 1.02

非甲烷

总烃
2.0 2.35

无组织排放总计

无组织排放总计

颗粒物 1.56

非甲烷

总烃
2.94

表 5.1-12 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 94.05

2 SO2 35.00

3 NO2 31.35

4 非甲烷总烃 12.5

5.1.2.6环境空气影响评价结论

由大气环境影响预测可知，本项目运行后，按照评价要求的环保措施实施后，各大

气污染源的排放均满足相应排放标准，对区域环境空气质量影响较小。因此，只要加强

管理、严格落实环保措施，从环境空气影响评价角度出发，本项目的建设是可行的。

本项目大气环境影响评价自查表见表 5.1-13。



123

表 5.1-13 本项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级□ 二级 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长5-50km 边长=5 km□

评价因子

SO2 +NOx排放

量
≥2000t/a□ 500 - 2000t/a□ ＜500t/a

评价因子
基本污染物(PM10、TSP、SO2、NOx、

甲苯、二甲苯、非甲烷总烃)

包括二次PM2.5□

不包括二次 PM2.5

评价标准 评价标准 国家标准 地方标准□ 附录D □ 其他标准□

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区
一类区和二类

区□

基准年 （2019）年

环境空气质量现

状调查数据来源

长期例行监测数

据
主管部门发布的数据□ 现状监测数据□

现状评价 达标区□ 不达标区

污染源调

查
调查内容

本项目正常排放

源

本项目非正常排

放源□

现有污染源□

拟替代的污染

源□

其他在建、

拟建项目

污染源□

区域污染源□

大气环境

影响预测

与评价

预测模型
AERMOD

□

ADMS

□

AUSTAL2000

□

EDMS/AEDT

□

CALPUFF

□

网格模型

□

其他

□

预测范围 边长≥50km□ 边长5-50km □ 边长= 5 km □

预测因子
预测因子(TSP、PM10、SO2、NO2、

非甲烷总烃)

包括二次PM2.5 □

不包括二次PM2.5

正常排放短期浓

度贡献值
C本项目最大占标率≤100% C本项目最大占标率＞100% □

正常排放年均浓

度贡献值

一类区 C本项目最大占标率≤10%□ C本项目最大标率＞10% □

二类区 C本项目最大占标率≤30% C本项目最大标率＞30% □

非正常排放1h浓

度贡献值

非正常持续

时长（）h
C非正常占标率≤100% □ C非正常占标率＞100%□

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值

C叠加达标□ C叠加不达标□



124

区域环境质量的

整体变化情况
k ≤-20% □ k ＞-20% □

环境监测

计划

污染源监测

监测因子：（TSP、

PM10、SO2、NO2、

甲苯和二甲苯、非

甲烷总烃）

有组织废气监测无组

织废气监测
无监测□

环境质量监测

监测因子：（TSP、

PM10、PM2.5、SO2、

NO2、甲苯、二甲

苯、非甲烷总烃）

监测点位数（ ） 无监测□

评价结论

环境影响 可以接受 不可以接受□

大气环境防护距离 距（）厂界最远（0）m

污染源年排放量
颗粒物:（94.05）

t/a
SO2:（35.0）t/a

NO2（: 31.35）

t/a

非甲烷总烃:

（12.5）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项

5.2地表水环境影响分析

5.2.1 施工期水环境影响及防治措施

施工期产生的废水主要为设备冲洗水和施工人员生活污水。

1、生活污水影响分析

施工期厕所使用旱厕，施工人员生活产生生活污水，施工场地最多施工人员（包括

管理人员）为 80人，人均用水量为 30L/d，则施工场地的生活污水排放量最多为 1.92m3/d，

由附近农民掏挖用于农田施肥。

2、施工废水影响分析

施工废水主要来自施工本身产生的废水及暴雨地表径流。施工本身产生的废水主要

包括结构阶段混凝土养护排水、桩基施工产生的泥浆废水、各种车辆冲洗废水，施工废

水中含有水泥、沙子、块状垃圾、油污等杂质；暴雨地表径流会夹带泥沙、水泥等各种

污染物。若不处理直接排入水体，会对水体产生一定的影响。

为了能够使得废水得以回用，在施工场地合适的区域应该设置简易处理设施，处理

工艺采取沉淀工艺。将施工废水引入沉淀池，经沉淀处理后用于施工场地洒水抑尘，不

外排，从而减少施工活动废水对外部水环境的影响。

5.2.2 运营期地表水环境影响分析



125

根据工程分析可知，本项目运营期生产废水产生量为 6300m3/d，主要污染物为

CODcr、SS 和全盐量等，经循环水池冷却后，全部循环利用，不外排；食堂餐饮废水经

隔油沉淀池处理后与倒班宿舍生活污水、科研办公生活污水以及车间职工产生的少量生

活污水一起由污水管道进入厂区地埋式生活污水处理站进行处理，处理达标后用于冲天

炉冲渣和混砂用水，不外排；即本项目无生产及生活污水外排。

根据《环境影响评价技术导则——地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型建设

项目评价等级判定依据见表 5.2-1。

表 5.2-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）；水污染

物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或 W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且 W<6000

三级 B 间接排放 ——

注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回用水利用，不排放到外环境的，按三级 B评价。

本项目属于水污染型建设项目，根据《环境影响评价技术导则——地表水环境》

（HJ2.3-2018）评价工作等级判定原则，注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作

为回用水利用，不排放到外环境的，按三级 B 评价。本项目地表水环境影响评价工作等

级为三级 B，仅进行废水不外排保证性分析。

本项目运营期中频感应电炉循环水量为 2700m3/d， 冲天炉冷却循环水量为

3600m3/d，脱硫塔循环水量为 11520 m3/d，冲天炉冲渣池循环水量为 2500 m3/d。即本项

目运营期循环水量为 20320m3/d，建设单位建有 400m3循环水池 2座，循环水经循环水

池冷却后，全部循环利用，可保证生产废水不外排。

冲天炉冲渣池循环水量为 2500m3/d，损耗水量约为 2%，即冲天炉冲渣池每天需补

充水量为 50m3/d，而软水站排水为 24.2m3/d，可全部用于冲天炉冲渣。

脱硫塔循环水量为 11520m3/d，损失水量约 0.5%，即脱硫塔每天需补充水量为

57.6m3/d。食堂餐饮废水（13.0m3/d）经隔油沉淀池处理后与倒班宿舍生活污水（6.4m3/d）、



126

科研办公生活污水（6.5m3/d）以及车间职工产生生活污水（9.0m3/d）一起由污水管道进

入厂区地埋式生活污水处理站进行处理，各类生活污水总量为 34.9m3/d，处理达标后可

全部用于脱硫塔等用水，不外排。

山西亿铭铸业有限责任公司厂区建设有一地埋式污水处理站，设计处理能力为 2t/h，

采用生活污水→格栅→厌氧池→缺氧池→好氧池→好氧池→二沉池→石英砂过滤→活

性炭过滤处理工艺（见图 5.2-1）。本项目生活污水产生量为 34.9t/d（1.45t/h），因此，本

项目生活污水送厂区地埋式生活污水处理站进行处理，处理措施可行。

综上所述，本项目生产废水主要为软水站排水、中频感应电炉循环水、冲天炉循环

水、冲天炉冲渣池循环水、脱硫塔循环水，经 2座 400m3循环水池冷却后能够实现全部

回用；软水站排水属于清净下水，用于冲天炉冲渣；食堂餐饮废水经隔油沉淀池处理后

与倒班宿舍生活污水、科研办公生活污水以及车间职工产生的少量生活污水一起由污水

管道进入厂区地埋式生活污水处理站，处理达标后用于脱硫塔循环水池补水，即本项目

所有生产及生活废水可实现全部回用，不外排，本项目的运行对当地地表水环境的影响

较小。



127

图 5.2-1 生活污水处理站处理工艺流程图

5.3地下水环境影响预测与评价

5.3.1 地下水环境影响评价等级和评价范围

5.3.1.1建设项目分类

根据本项目的特点、各分区的地下水影响属性及《环境影响评价技术导则 地下水

环境》（HJ610-2016）对项目的分类要求，确定本项目厂址属于Ⅲ类项目区域。

5.3.1.2地下水评价等级

根据《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016）要求，确定本项目的环

境影响评价等级。根据建设项目行业分类和地下水环境敏感程度分级进行判定，地下水

评价工作等级分级见表 5.3-1。

表 5.3-1 地下水评价分级判定指标表



128

划分依据 项目情况 分级情况

项目类别 本项目属 I52金属铸件年产 10万吨及以上项目，为报告书 Ⅲ类

地下水环境敏感程度 评价区存在分散式饮用水井 较敏感

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）中评价等级划分表，确

定本项目地下水环境影响评价工作等级为三级。

5.3.1.3地下水现状调查评价范围

项目厂区位于河曲县文笔镇经济技术开发区，结合本项目周边的区域地质条件、水

文地质条件、地形地貌特征和地下水保护目标等，项目南部边界根据导则公式计算，其

余调查评价范围边界确定为：北侧以科村为界、东侧以蚰蜓峁村为界、西侧以坪泉村为

界。南侧以沙畔村为界。

因此综上所述，地下水环境现状调查评价范围见图 4.1-1。

5.3.2 地下水评价标准及保护目标

5.3.2.1地下水环境评价标准

本次评价采用《地下水质量标准》（GB14848-2017）Ⅲ类水质标准进行现状评价。

5.3.2.2地下水环境保护目标

1、集中水源地

本次评价地下水环境保护目标为评价区内村庄饮用水井，地下水环境保护目标表见

表 5.3-2，地下水保护目标图见图 5.3-1。

表 5.3-2 地下水环境保护目标 一览表

编号 位置 井深 m 井结构 用途 取水层位 地下水类型 服务人口

1# 蚰蜒峁村

2# 科村

3# 养牛场

4# 大卯沟

5# 坪泉村

6# 沙畔



129

图 5.3-2 地下水环境保护目标

5.3.3 区域地质条件

5.3.3.1区域地层

河曲县地处华北地台鄂尔多斯盆地东部边缘，区域内揭露地层主要为古生界奥陶

系、石炭系和中生界二叠系，新生界新近系、第四系。

（2）区域构造

本区大地构造属华北陆台山西台地，并处于吕梁山复背斜西翼北端，北邻内蒙台背

斜，西与鄂尔多斯台向斜衔接。电厂厂区及开发造地区所在的县境西北部巡镇～刘家塔一

线以西至黄河一带，生成走向近东西并向西倾伏的河曲复向斜，向斜的核部位于县城一带，

配套断裂走向与向斜轴平行或走向北东。县境东部和南部地层总体走向为北北东， 向西缓倾，

并发育有北北东走向的平缓褶曲和与其配套的北西走向的断裂。

褶皱

①弥佛寺背斜。



130

表 5.3-3 河曲县地层简表

地层单位
代号

厚度

m
主要岩性

界 系 统 组

新

生

界

第四系

全新 Q4 0-35 砂、砾石层

上更 Q3 0-60 浅黄色砂土、亚砂土

中更 Q2 0-40 棕黄色黄土状亚砂土，具节理

新近系 上新 N2 0-40 棕红色粉质粘土，底部为砂砾石层

中生

界
三叠系 下统 刘家沟组 TIl 352 砂岩夹泥页岩

古

生

界

二

叠

系

上统

石千峰组 P2sh 102-167 灰绿色、灰紫色长石石英砂岩夹砖红色泥岩

上石盒子组

P2s3 70-120 紫红色长石石英砂岩、紫红色泥岩

P2s2 60-150 紫红色泥岩，砂质泥岩

P2s1 70-150 紫红色泥岩、砂岩、长石石英砂岩

下统
下石盒子组 P1x 54.1-95.55

灰绿、黄绿色长石石英砂岩砂质泥岩及煤

线

山西组 P1s 55.90-91.54 砂岩、砂质泥岩、煤层